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ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

УДК 347.9

СУЩНОСТЬ И ЗНАЧЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОИЗВОДСТВА КАК ОТДЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ ПРАВА

Нуртан Азамат Ерланович
Старший преподаватель Школы права и государственного 
управления «Университета NARXOZ», Докторант PhD 
«Университета КАЗГЮУ имени М.С.Нарикбаева»;
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: assanov_01@mail.ru

Аннотация. Статья посвящена раскрытию сущности и значения исполнительного 
производства с точки зрения его определимости как отдельной отрасли права. 

Учитывая сложившееся неоднозначное понимание исполнительного производства, в на-
стоящем исследовании поставлена цель раскрыть его сущность и значение, в том числе в 
процессе подготовки будущих практикующих юристов в стенах университета.

В статье анализируются подходы к определению места исполнительного производства 
в системе права, к разграничению исполнительного производства и гражданского процес-
суального права, а также к выведению критериев определения самостоятельности от-
расли права.

Актуальность рассматриваемых вопросов связана с тем, что в настоящее время в 
литературе не определено место исполнительного производства в системе права, а это 
играет немаловажное значение и в формировании отношения к этой сфере в целом, а так-
же подготовке будущих судебных исполнителей в стенах университета, в частности. 

Статья содержит две основные смысловые части: первая – касается теоретического 
определения самостоятельности исполнительного производства, вторая – логически вы-
текает из первой части и касается ведения исполнительного производства в вузах.

В результате исследования путем сравнения предмета, метода, субъектов, источников 
и задач исполнительного производства и гражданского процессуального права, автор при-
ходит к выводу о самостоятельности исполнительного производства как отрасли права 
и необходимости четкого разграничения исполнительного производства от гражданского 
процессуального права. Также сделан вывод о внедрении в образовательную программу ву-
зов обязательной дисциплины «Право исполнительного производства», изучение которой 
важно как для будущих судебных исполнителей, так и для любого практикующего юриста.

Ключевые слова: исполнительное производство, самостоятельная отрасль права, обя-
зательная дисциплина, подготовка квалифицированных кадров.

АТҚАРУШЫЛЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҢ ДЕРБЕС 
САЛАСЫ РЕТІНДЕГІ МӘНІ МЕН МАҢЫЗЫ 

Азамат Ерланұлы Нұртан
«NARXOZ Университеті» Құқық және мемлекеттік басқару мектебінің аға оқытушысы; 
«М.С. Нәрікбаев атындағы КАЗГЮУ Университетінің» PhD докторанты, 
Алматы қ-сы, Қазақстан Республикасы; e-mail: assanov_01@mail.ru

Аннотация. Мақала атқарушылық іс жүргізудің құқықтың дербес саласы ретінде ай-
қындалуы тұрғысынан оның мәні мен маңызын ашуға арналған.

Атқарушылық іс жүргізудің қазіргі қалыптасқан бірмәнді емес түсінігін ескере оты-
рып, бұл зерттеуде оның, атап айтқанда, болашақ тәжірибелі заңгерлерді университет 
қабырғасында даярлау процесіндегі мәні мен маңызын ашып көрсету мақсат етілген. 

Мақалада атқарушылық іс жүргізудің құқық жүйесіндегі орнын анықтау, атқа-
рушылық іс жүргізу мен азаматтық іс жүргізу құқығының аражігін ажырату, сондай-ақ 
құқық саласының дербестігін анықтау критерийлерін шығару тәсілдері талданады. 
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ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО

Қарастырылып отырған мәселелердің өзектілігі қазіргі уақытта әдебиеттерде құқық 
жүйесінде атқарушылық іс жүргізудің орны анықталмағандығына байланысты, ал бұл 
жалпы осы салаға, әсіресе университет қабырғасында болашақ сот орындаушыларын 
дайындауға деген көзқарасты қалыптастыруда маңызды рөл атқарады.

Мақалада екі негізгі семантикалық бөлім бар: біріншісі атқарушылық іс жүргізудің 
тәуелсіздігінің теориялық анықтамасына қатысты болса, екіншісі бірінші бөлімнен логи-
калық тұрғыдан туындайды және жоғары оқу орындарында атқарушылық іс жүргізуді 
оқытуға қатысты.

Зерттеу нәтижесінде автор атқарушылық іс жүргізудің және азаматтық іс жүргізу 
құқығының пәнін, әдісін, субъектілерін, қайнар көздері мен міндеттерін салыстыра оты-
рып, атқарушылық іс жүргізу құқық саласы ретінде дербес екендігі және атқарушылық 
іс жүргізу мен азаматтық іс жүргізудің аражігін ажырату қажеттігі туралы қоры-
тындыға келеді. Сондай-ақ, «Атқарушылық іс жүргізу құқығы» міндетті пәні ЖОО-ның 
білім беру бағдарламасына енгізілгені, оны оқып-үйрену болашақ сот орындаушылар үшін 
де, тәжірибеде жүрген кез келген заңгер үшін де маңызды екендігі туралы қорытынды 
жасалған.

Түйін сөздер: атқарушылық іс жүргізу, дербес құқық саласы, міндетті пән, білікті ка-
дрларды даярлау.

ESSENCE AND MEANING OF ENFORCEMENT PROCEEDINGS 
AS A SEPARATE BRANCH OF LAW

Nurtan Azamat Yerlanovich
Senior lecturer of the SLPP of NARXOZ University, 
M. Narikbayev KAZGUU University’s PhD student, Almaty, 
Republic of Kazakhstan; e-mail: assanov_01@mail.ru 

Abstract. The article is devoted to revealing the essence and meaning of enforcement 
proceedings from the point of view of its definability as a separate branch of law.

Given the current ambiguous understanding of enforcement proceedings, this study aims to 
reveal its essence and significance, including in the process of preparing future practicing lawyers 
within the walls of the university.

The article analyzes approaches to determining the place of enforcement proceedings in the 
system of law, to the distinction between enforcement proceedings and civil procedural law, as 
well as to the derivation of criteria for determining the independence of a branch of law.

The relevance of the issues under consideration is due to the fact that at present the place of 
enforcement proceedings in the system of law has not been determined in the literature, and this 
plays an important role in shaping attitudes towards this area in general, as well as in training 
future bailiffs within the walls of the university, in particular.

The article contains two main semantic parts: the first one concerns the theoretical definition 
of the independence of enforcement proceedings, the second one logically follows from the first 
part and concerns the conduct of enforcement proceedings in universities.

As a result of the research, by comparing the subject, method, subjects, sources and tasks 
of enforcement proceedings and civil procedural law, the author comes to the conclusion that 
enforcement proceeding is independent as a branch of law and there is a need for a clear 
distinction between enforcement proceedings and civil procedural law. It was also concluded 
that the compulsory discipline “Law of Enforcement Proceedings” has to be introduced into the 
educational program of universities, the study of which is important both for future bailiffs and 
for any practicing lawyer.

Keywords: enforcement proceedings, independent branch of law, compulsory discipline, 
training of qualified personnel.
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Введение
Эффективность работы судебной систе-

мы во многом определяется и связана с дея-
тельностью судебных исполнителей. В свою 
очередь, формирование надежной системы 
исполнительного производства является од-
ним из основных показателей повышения 
авторитета судебной власти. Право каждого 
на судебную защиту прав и свобод, закре-
пленное в Конституции Республики Казах-
стан, как одно из основных, абсолютных и 
неотчуждаемых прав человека, может быть 
реализовано в полной мере посредством 
надлежащего функционирования исполни-
тельной системы. Исходя из этого, наблю-
дается тесная связь между судебной систе-
мой и исполнительным производством. При 
этом, следует разграничивать гражданское 
процессуальное право и исполнительное 
производство. Исполнительное производ-
ство зачастую рассматривается как продол-
жение или часть гражданского процесса. 
Однако, это далеко не так, и исполнительное 
производство имеет право называться само-
стоятельной отраслью права, которая заслу-
живает отдельного внимания и изучения.

Для разграничения приведем следующий 
пример. Допустим, заключен договор арен-
ды между двумя лицами (арендодателем и 
арендатором). Содержание обязательства в 
рамках данного договора регулируется нор-
мами гражданского права. Если одна из сто-
рон договора не исполняет принятые на себя 
обязательства, то между сторонами возни-
кает спор и правовая проблема, связанная с 
разрешением данного спора. Спор является 
основанием для возникновения гражданско-
го судопроизводства и это правоотношение 
уже регулируется нормами гражданского 
процессуального права. Гражданский про-
цесс заключается в рассмотрении и разре-
шении спора по существу и завершается вы-
несением судебного акта. С этого момента 
возникает вопрос по исполнению судебного 
акта, и на этом этапе исполнение судебных 
актов является уже предметом исполнитель-
ного производства. Из приведенной цепочки 
правоотнощений видно, что эти три отрасли 
права регулируют разные правовые отно-
шения, имеют разный предмет, а их нормы 
применяются на разных стадиях механиз-
ма правового регулирования. При этом, ис-
полнительное производство завершает весь 
цикл механизма правового регулирования и 

является самостоятельным и важным звеном 
в указанной цепочке. Мы нисколько не ума-
ляем значения других отраслей права, одна-
ко, в большинстве случаев, при нарушении 
прав и интересов субъектов, восстанавлива-
ет их именно исполнительное производство. 

Материалы и методология
При написании данной статьи применя-

лись общенаучные методы: анализ, синтез, 
индукция, дедукция, описание и сравнение. 
Особую роль при выведении результатов 
данного исследования играли методы: фор-
мально-юридический (который применялся 
при анализе норм отдельных рассматрива-
емых отраслей права), систематизации и 
классификации (которые применялись при 
разграничении отраслей права).

Результаты и их обсуждение
В теории отмечается, что право представ-

ляет сложную с точки зрения структуриро-
вания и внутренней организации систему, 
обладающую определенным набором харак-
терных для нее признаков. Первичным эле-
ментом системы права является норма пра-
ва. Объединяясь по предметному критерию 
или функциональному назначению, нормы 
права образуют институты. Институты, в 
свою очередь, группируются в отрасли пра-
ва. Отрасль права является наиболее круп-
ным структурным элементом системы права 
[1, стр. 233] 

Предмет правового регулирования высту-
пает решающим критерием самостоятельно-
сти той или иной отрасли права, вследствие 
того, что без специфического предмета, объ-
ективно требующего применения особого 
режима правового регулирования, не может 
быть отрасли права как самого крупного и 
цельного правового образования в систе-
ме права [2, стр. 25]. Под отраслью права, 
в свою очередь, понимают объективно сло-
жившуюся внутри единой системы права в 
виде ее обособленной части группу право-
вых институтов и норм, регулирующих ка-
чественно однородные общественные отно-
шения на основе определенных принципов 
и специфических методов, в силу чего при-
обретающую относительную самостоятель-
ность, устойчивость и автономность функ-
ционирования [3, стр. 297]. Таким образом, 
важнейшими основаниями разграничения 
отраслей в системе права являются предмет 
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правового регулирования и метод правового 
регулирования.

Проведя анализ общей теории права и 
опираясь на разные исследования, направ-
ленные на разграничение отраслей права и 
на определение их самостоятельности [см., 
например, 2, стр.19-27; 3, стр.158], опреде-
лим место исполнительного производства в 
системе права и рассмотрим его как само-
стоятельную отрасль.

На вопрос о том, что же такое «исполни-
тельное производство» и какова его роль, 
можно ответить следующим образом. Кон-
ституционное право на судебную защиту 
прав и свобод реализуется в полной мере при 
условии надлежащего исполнения решения 
суда. По общим правилам, юридически обя-
зывающие судебные решения должны ис-
полняться надлежащим образом. А в случае 
уклонения должника от исполнения, в целях 
реализации механизма правового регулиро-
вания и в целях защиты прав взыскателя, 
осуществляются меры принудительного ис-
полнения. Таким образом, исполнительное 
производство представляет собой совокуп-
ность норм, способствующих сохранению, 
защите и восстановлению нарушенных прав 
и интересов. Какова природа этих норм и ка-
ково их место в системе права? Рассмотрим 
с точки зрения соотношения исполнитель-
ного производства и гражданского процес-
суального права.

Если проанализировать и сгруппировать 
мнения касательно сущности исполнитель-
ного производства и его места в системе пра-
ва, то можно выделить следующие основные 
три группы мнений. Авторы, относящиеся к 
первой группе, считают необходимым рас-
сматривать исполнительное производство 
как неотъемлемый элемент (или стадию) 
гражданского судопроизводства (или граж-
данского процессуального права). Вторая 
группа авторов считает, что, поскольку речь 
идет об особом субъекте исполнительного 
производства, который наделен властными 
полномочиями, исполнительное производ-
ство – это подотрасль административного 
права. И, наконец, по мнению третьей груп-
пы авторов, исполнительное производство 
является самостоятельной отраслью права 
[см., например: 4, стр. 15-20; 5, стр.9-11]. 

На наш взгляд, исполнительное производ-
ство занимает особое место в системе права 
и представляет собой отрасль права, которая 
уже сформировалась как самостоятельная, 
в соответствии с требованиями времени, 
имеющую свой предмет и направленную на 

регулирование соответствующей категории 
правоотношений с использованием специ-
альных методов. Данную отрасль права не 
следует рассматривать как часть граждан-
ского процессуального права, поскольку она 
регулирует совершенно иные правоотноше-
ния, чем отношения, регулируемые граждан-
ским процессуальным законодательством. 
Так, исполнительное производство регули-
рует деятельность судебных исполнителей 
как субъектов принудительного исполнения 
актов суда и иных органов, а также других 
участников исполнительного производства. 
То есть предметом исполнительного произ-
водства являются правоотношения, возни-
кающие при исполнении судебных решений 
и иных актов. Если сравнить эти отношения 
с отношениями, возникающими в сфере 
гражданского судопроизводства, то можно 
увидеть, что отношения, возникающие во 
втором случае, являются отношениями меж-
ду судом и другими участниками процесса. 
Отношения же, возникающие при исполни-
тельном производстве, являются внесудеб-
ными отношениями, возникающими после 
принятия и вступления в законную силу ре-
шения суда. Основной целью этих отноше-
ний является восстановление нарушенных 
прав. Такие правоотношения не характерны 
для других отраслей права, т.е. данный пред-
мет является специфическим для данной от-
расли права.

Что касается метода исполнительного 
производства, то существует мнение, что 
данная отрасль права регулирует отношения 
путем сочетания императивного и диспози-
тивного способов [5, стр.10], причем осо-
бенность метода исполнительного произ-
водства состоит в том, что он императивен 
для должника и в то же время диспозитивен 
для взыскателя. Здесь следует отметить, что 
императивность связана с формированием 
отношений власти и подчинения в исполни-
тельном производстве. А диспозитивность 
исполнительного производства зависит от 
фактического действия участвующих в нем 
лиц (или возможности отказа от действий). 
На наш взгляд, исполнительное производ-
ство, действительно, регулирует правоот-
ношения сочетая два метода, поскольку, по 
сути, законодательством предусмотрены как 
императивные, так и диспозитивные меры, 
применяемые в процессе восстановления 
субъективных прав и интересов. Однако, 
императивный характер норм исполнитель-
ного производства превалирует. Так, в слу-
чае, если должник исполняет судебный акт 
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добровольно, то исполнительное производ-
ство не возбуждается. Исполнительное про-
изводство начинается судебным исполните-
лем тогда, когда судбный акт должником в 
добровольном порядке не исполняется. 

Вывод о самостоятельности данной от-
расли права, наряду с двумя указанными 
выше критериями, складывается также из 
источников, особенностей субъектного со-
става, принципов и специальных задач от-
расли права. 

Так, исполнительное производство в Ре-
спублике Казахстан регулируется Законом 
РК «Об исполнительном производстве и 
статусе судебных исполнителей»1, т.е. нор-
мы исполнительного производства изъяты 
из сферы Гражданского процессуального 
кодекса. Основными субъектами исполни-
тельного производства являются судебный 
исполнитель, а также две заинтересованные 
стороны – должник и взыскатель. В граж-
данском же процессе сторонами являют-
ся истец и ответчик, а одним из основных 
субъектов является суд. Таким образом, ос-
новным субъектом в гражданском процессе 
является судья, а центральным субъектом 
исполнительного производства – является 
судебный исполнитель.

Исполнительное производство имеет 
особые задачи. Так, задачами исполнитель-
ного производства являются обязательное 
и своевременное принятие мер, направлен-
ных на принудительное исполнение испол-
нительных документов, выдаваемых на ос-
новании судебных решений, определений по 
гражданским и административным делам, 
предписаний и постановлений по делам об 
административных правонарушениях, при-
говоров и постановлений по уголовным 
делам в части имущественных взысканий, 
а также постановлений иных органов2. За-
дачами же гражданского судопроизводства 
являются защита и восстановление нару-
шенных или оспариваемых прав, свобод и 
законных интересов граждан, государства 
и юридических лиц, соблюдение законно-
сти в гражданском обороте, обеспечение 
полного и своевременного рассмотрения 
дела, содействие мирному урегулированию 
спора, предупреждение правонарушений и 
формирование в обществе уважительного 

1  Закон Республики Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» // Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z100000261_. Дата обращения: 24.10.2022.
2  Закон Республики Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» // Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z100000261_. Дата обращения: 24.10.2022
3  Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан // Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
K1500000377. Дата обращения: 24.10.2022.

отношения к закону и суду3. То есть задачи 
исполнительного производства заключают-
ся в выполнении судебными исполнителями 
действий, необходимость в которых возни-
кает после судебного рассмотрения споров 
и вынесения по ним судебных актов. Если 
гражданским процессуальным законода-
тельством предусмотрены порядок и сроки 
возбуждения и рассмотрения гражданских 
дел в суде, издания на их основании актов 
(решений, постановлений, распоряжений, 
приказов), то исполнительное производство 
устанавливает и регулирует порядок обяза-
тельного и своевременного исполнения су-
дебных актов. 

То же самое касается и разграничения 
принципов исполнительного производства 
и гражданского процесса – каждая отрасль 
права основывается на своих основополага-
ющих началах, свойственных той или иной 
отрасли исходя из специфики регулируемых 
отношений.

Кроме того, исполнительное производ-
ство как самостоятельная отрасль пра-
ва состоит из общей и особенной частей.  
В общей части рассматриваются понятие, 
предмет, методы, принципы исполнительно-
го производства, связь с другими отраслями 
права (в частности, с гражданским процес-
сом), исполнительные документы и их виды, 
субъекты исполнительного производства. 
Кроме того, в общей части регулируются по-
рядок стажировки и аттестации соискателей 
на право занятия деятельностью частного 
судебного исполнителя, порядок лицензиро-
вания частных судебных исполнителей. По-
рядок совершения конкретных исполнитель-
ных действий рассматривается в особенной 
части исполнительного производства. 

Резюмируя вышеизложенное, можно сде-
лать вывод о том, что указанные признаки 
характерны для самостоятельной отрасли 
исполнительного производства.

Следующий момент, который хотелось 
бы затронуть в связи с нашим предыдущим 
выводом, это сегодняшняя ситуация с пре-
подаванием дисциплины «Исполнительное 
производство» в вузах. Неоднозначное от-
ношение к исполнительному производству 
сказывается и на юридическом образовании. 
На сегодняшний день большинство универ-
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ситетов преподают и включают вопросы 
исполнительного производства как одну из 
завершающих тем в рамках гражданско-
го процессуального права, достаточно по-
верхностно. Однако, исходя из изложенного 
выше, поскольку эти отрасли имеют разный 
предмет, нельзя преподавать дисциплину 
«Исполнительное производство» внутри 
Гражданского процессуального права. В от-
дельных вузах есть дисциплина «Исполни-
тельное производство», но она представлена 
как компонент по выбору. На наш взгляд, 
дисциплина должна быть представлена как 
обязательная, самостоятельная и крайне 
важно обучать студентов исполнительному 
производству в вузах, т.к. это первый шаг в 
подготовке судебных исполнителей и прак-
тикующих юристов и без данной дисципли-
ны подготовка будущих юристов-практиков 
неполноценная и незаконченная. Так, на-
пример, многие кандидаты на право занятия 
деятельностью частного судебного исполни-
теля при прохождении отбора для стажиров-
ки получают отказ в допуске к прохождению 
стажировки, поскольку не владеют базовы-
ми знаниями исполнительного производ-
ства, которые, в свою очередь, должны быть 
получены в стенах университета.

Будущие практикующие юристы в обяза-
тельном порядке должны владеть основами 
исполнения судебных решений, т.к. в Респу-
блике Казахстан существует много проблем 
и актуальных вопросов в сфере исполни-
тельного производства и любой юрист стал-
кивается в своей профессиональной деятель-
ности с исполнительным производством. 
Учитывая, что студенты получают знания 
по гражданскому праву и гражданскому 
процессу, но не получают знаний и навыков 
по исполнению решений, как завершающей 
стадии, предполагается, что у студентов не 
сформировано представление о полном ци-
кле механизма правового регулирования 
(материальное право – процессуальное пра-
во – исполнительное производство). Но мы 
неустанно повторяем, что механизм защиты 
нарушенных прав и законных интересов за-
ключается не только в вынесении судебно-
го акта и его вступлении в силу, но и в его 
своевременном исполнении. Только после 
исполнения судебных актов восстанавлива-
ются нарушенные или оспариваемые права, 
свободы и защищаемые законом интересы 
граждан, юридических лиц и государств.

В связи с этим, предлагается включить 
дисциплину «Право исполнительного произ-
водства» в качестве обязательной в програм-

му обучения студентов-будущих юристов. 
Кроме того, учитывая большой объем прак-
тического материала, который мог бы быть 
полезен студентам и желание охватывать 
темы более детально, предлагается вклю-
чить в дисциплину модуль «Практикум по 
исполнительному производству», изучение 
которого поможет закрепить навыки практи-
ческого применения норм исполнительного 
права. В ходе изучения данного модуля бу-
дет уделено особое внимание процедурным 
вопросам исполнительного производства, 
включая формирование навыков правиль-
ного составления документов, необходимых 
для обеспечения всего процесса исполнения 
судебных актов, а именно: правила дело-
производства судебных исполнителей, по-
рядок ведения делопроизводства, включая 
подготовку служебных документов; прием, 
регистрацию и отправление документов; 
составление номенклатуры дел, формирова-
ние, хранение документов и подготовку их в 
архив, печать частного судебного исполни-
теля, а также все виды постановлений госу-
дарственных и частных судебных исполни-
телей.

В итоге изучения данной дисциплины 
предполагается, что студенты овладеют в 
полной мере знаниями в сфере исполнитель-
ного производства и у них будут сформи-
рованы знания, умения и навыки, которые 
позволят занять достойное место в профес-
сиональной среде.

В завершении хотелось бы в тему выше-
изложенного отметить передовую практику 
Университета NARXOZ по пересмотру от-
ношения к исполнительному производству. 
Будучи руководителем ОП «Юриспруден-
ция» в данном вузе, автор данной статьи 
включил исполнительное производство в 
качестве самостоятельный дисциплины в 
программу бакалавриата, а также дисципли-
ну «Совершенствование исполнительного 
законодательства РК» в программу маги-
стратуры. В частности, последний упомяну-
тый курс посвящен изучению особенностей 
исполнения судебных актов и актов других 
органов в исполнительном производстве, а 
также направлен на формирование у маги-
странтов представлений о тенденциях раз-
вития исполнительного законодательства 
Республики Казахстан. Курс охватывает 
ознакомление с нормативными актами, ре-
гулирующими систему исполнительного 
производства; работу с регламентами и фор-
мирование навыков их применения; обуче-
ние порядку оформления исполнительных 
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документов; ознакомление с отдельными 
видами исполнительных документов; прак-
тическое применение теоретических по-
ложений, формирование глубоких знаний 
в области дальнейшего реформирования 
исполнительного законодательства. В ре-
зультате изучения дисциплины, используя 
анализ и решение проблемных практиче-
ских ситуаций, будут подготовлены ква-
лифицированные специалисты в области 
исполнения исполнительных документов, 
обладающих навыками применения законо-
дательства в области исполнительного про-
изводства на практике.

Вместе с тем, университетом NARXOZ 
был подписан меморандум с Республикан-
ской палатой частных судебных исполните-
лей, в рамках которого будет осуществлять-
ся подготовка будущих частных судебных 
исполнителей.

Заключение

Таким образом, подводя итог вышеиз-
ложенному, мы приходим к следующим 
выводам. Исполнительное производство 
представляет собой  отдельную самостоя-
тельную отрасль права, у которой есть свое 
место в системе права, свой специфический 
предмет, метод, субъекты, принципы, источ-
ники. Поскольку исполнительное производ-
ство является отдельной отраслью права, то 
и в стенах университета должно быть уде-
лено отдельное внимание изучению данной 
отрасли, вне рамок гражданского процессу-
ального права и курс должен быть введен 
в качестве обязательной дисциплины для 
всех студентов – будущих практикующих 
юристов. При этом, подчеркнуть самосто-
ятельность данной отрасли предлагается 
названием дисциплины и отрасли «Право 
исполнительного производства». Посред-
ством этого можно было бы поднять статус 
исполнительного производства и судебных 
исполнителей, а также качественно подойти 
к подготовке будущих юристов. 
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ЖОҒАРЫ ҚАУІПТІЛІК КӨЗІ КЕЛТІРГЕН ЗИЯН ҮШІН 
ЖАУАПКЕРШІЛІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

Гүлдәурен Сәттіғұлқызы Татебаева
М.С. Нәрікбаев атындағы KAZGUU Университеті Жеке құқық департаментінің 
senior lecturer, заң ғылымдарының магистрі,
 М.С. Нәрікбаев атындағы KAZGUU Университетінің докторанты, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы, e-mail: g_tatebayeva@kazguu.kz

Аннотация. Бұл ғылыми мақалада азаматтық құқық саласындағы жоғары қауіптілік 
көзі арқылы зиян келтіру нормаларының құқық қолдану тәжірибесінде жүзеге асырылу 
мүмкіндіктері сипатталған. Автор «жоғары қауіптілік көзі» мен «айналасындағыларға 
жоғары қауіп туғызатын қызмет» түсініктерін талдай отырып, шетелдік және ұлттық 
заңнама деңгейіндегі реттелу жағдайларына көз жүгіртеді.   

Мақалада жоғары қауіптілік көзінің иесінің азаматтық құқықтық жауапкершілі-
гі мәселесі көтеріледі. «Айналасындағыларға жоғары қауіп туғызатын қызмет» немесе 
«жоғары қауіптілік көзі» ұғымдарының басқа құқық салаларында қолданылу мүмкіндігі 
және оларды айырудағы негізгі айырмашылықтар және бұл түсініктерді толық зерде-
леу үшін ғылымда қалыптасқан «объект теориясы» мен «қызмет теориясын» қолдану 
жағдайларын қарастырады. 

Жоғары қауіптілік көздеріне қатысты сұрақтарды реттейтін заңнама нормаларын 
тәжірибеде дұрыс қолданудың, оның ішінде бұл сұрақ аясындағы ұғымдық аппарат-
тың болмауы, орыс және қазақ тіліндегі мәтіндердің бірдей түсінілуіндегі қиындықтар, 
жоғары қауіптілік көздерінің толық тізбесінің болмауы секілді  проблемалық тұстары 
көтеріледі. 

Ғылыми мақаланың мақсаты: жоғары қауіптілік көзі арқылы келтірілген зиянды өте-
удегі кейбір мәселелерге ғылыми тұрғыдан талдау жасау арқылы бұл сұрақты ары қарай 
жетілдіру үшін тұжырымдар даярлау. 

Қазақстан Республикасының Конституциясының 1-бабының 1-тармағында адам және 
оның өмірі, құқықтары мен бостандықтары еліміздің ең қымбат қазынасы екенін бекітсе, 
бұл құндылықтарға келтірілген зиян шын мәнінде, ешқашан толығымен өтелмейтіндігі, 
соның ішінде азаматтық құқықтағы кінәсіздіктен туындайтын жауапкершілік мәселесі, 
яғни жоғары қауіптілік көзі арқылы зиян келтіру мәселелері бұл тақырыптың ғылыми 
жағынан өзектілігіне куә болады. 

Түйін сөздер: жоғары қауіптілік көзі; айналасындағыларға жоғары қауіп туғызатын 
қызмет; жоғары қауіптілік көзін иеленуші; зиян; объект; жауапкершілік. 
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Университета KAZGUU имени М.С. Нарикбаева,
 г.Астана, Республика Казахстан, e-mail: g_tatebayeva@kazguu.kz

Аннотация. В данной научной статье описаны возможности реализации в правопри-
менительной практике норм причинения вреда источником повышенной опасности в сфе-
ре гражданского права. Анализируя понятия «источник повышенной опасности» и «дея-
тельность, создающая повышенную опасность для окружающих», автор обращается к 
условиям регулирования на уровне зарубежного и национального законодательства.


